gtere di
misse

vel *Didas* vel *Lcros* opibus vincas sed alligationem: impedia
noiem: onus iorem. Abunde sat habet qui ista fortius potest cons-
temnere. Satis prospectum est ei: cui nibil defuturum promisit
Christus. Non exurier: cui sapit marina verbi dirini. Non erit nu-
dis: qui *Christum* induit. Hoc solum damnum existima: quoties
aliquid de pietate decessit: tunc accreuit. Ingens lucrum putat:
quum mens accessione virtutis facta est melior. Tibi tibi deesse
putari: si eum possides: in quo sunt, omnia. Quid autem hoc est:
quod miseri voluptatem nominant? Profectio nisl mirus: quod
quod dicitur. Quid igitur? Uera infania est: et plane: quod Hrci
dicere solent. Aliacris risus: dulce venenum: blanda pernicio. Ue-
ra et unica voluptas: gaudium est pure conscientie. Laudissime es-
palz sunt studium sanctorum scripturarum: iucundissime cantis-
lenz: psalmi spiritus sancti: festiunissima societas: communio sanec-
torum omnium. Summe delicie: fruitio veri. Tu modo purga o-
culos: purga aures: purga palatum: et incipiet tibi dulcissime *Christi*
fus. Quo vere gustato: etiam si Miles: Sybarite: Azoti: Epicurus
rei: breuiter vniuersi voluptatum architecti: omnes suas illeces-
bras in unum conferant: pre vno illo nausea videbuntur. Non
tamen protinus dulce est quod sapit: sed quod sano sapit. Si febricien-
ti aqua vinum sapit: nemo istud voluptatem nominat: sed mor-
bum. Erras: si non credis: pugnare hominibus longe iucundiores es-
ses suas lacrymias: quam impus: risus: cachinnos: iocos: sines. No-
bis dulcius esse ieiunium: quam illis attagines: phasides aues: per-
dices: acipenseris: aut Rhombos suos. Hocum frugales: mens-
sulas: bolusculis: et leguminibus Pythagorizis instructas: non
longe lautores esse: quam istorum sumptuosa fastidia. Denique vera
voluptas est. Amore *Christi*: falsis deliciis non sollicitari. Jam
amoris et odii vocabulis: vide quam mundus abutatur. Quum ad-
olescens insanus puellam deperit: id vulgus amorem appellat:
quam nullum verius sit odium. Uerius amor vel suo dispendio
commodis alienis consulere cupit. Ille quo nisi ad suam volu-
ptatem spectat: Igitur non illam: sed semetipsum amat: quam-
quam ne se quidem amat. Nemo enim alium amare potest nisi se
peius amarit: sed recte. Nemo quemquam odisse potest: nisi se
peius oderit. Uerum bene amare: nonnumquam bene odire est: re-
cte odisse: amasse est. Ergo qui ob tantillum commodum (ut pu-
tat) suum puelle blandicis: muneribus: tendit insidias: ut illi
quod habet optimum eripiat: integratatem: pudorem: simplici-
tatem: bonam mentem: famam: vitrum hic odisse an amare ti-
bi videtur? Profectio nullum hoc odio: odium atrocis. Quomodo
f. sig.

Uera vo-
luptas.

Uerius a
morquis.

incepti parentes liberorum vices indulgent/vulgo alunt/et tenere
hijos suos amant filios: Imo et crudeliter oderunt: qui dum suis mo-
rem gerunt affectibus liberorum salutem habent neglectum. Quid
aliud nobis precatur/bostis invidetissimus diabolus/et ut hic im-
pane peccantes in eternum incurramus supplicium: Lenem magi-
strum/r misericordem principem vocat/qui sceleribus quibusdam
vel conninet/vel etiam fauet/ut hoc peccent licentius/quo impu-
nitius. At quid aliud minatur per prophetam Iesum Christum/quos sua mi-
sericordia putat indignos: Et non visitabo inquit super filias vestras
quando fornicantur/r super nurus vestras/quando adulterantur.
Danid vero quid promisit: Visitabo inquit in virga iniquitates
eorum/r in verberibus peccata eorum. misericordiam autem me-
am non dispergam ab eis. Uides ut in Christo nouentur omnia/r
rerum vocabula permutentur. Qui seipsum male amat/vis capit
liter odit. Qui i se se male misericors est/is crudelissime sequitur. Be-
ne curare/negligere est. Bene ledere/prodere est. Bene perdere/
seruare est. ipse tibi cura eris: si carnis defuderis contempleris. Si
bene sequieris in vicissim/bonum beneficio lueris. Si peccatores oc-

Glossa po- sideris/bominem seruaueris. Si perdidieris quod fecit homo/re-
stitueris quod fecit Deus. **Age** vero iam potentiam et imbecillitatem
fortitudinem et ignoriam quid esse putet error popularis: Nonne
potest nominant eniz/qui quem velit facile queat ledere: **Dicitur** et
odiosa nimium potentia est/nocere posse/id quod est istis/cum can-
taribus et scorpsis/atque ipso adeo dyabolo commune/ videlicet
dare malum. Solus deus vere potens est/qui nocere/nec potest/si
velit/nec vult si possit/quippe cuius natura est benefacere. Sed po-
tens iste quod tamdem ledet boiem: Eripit petuniam/pulsabit cor-
pus/admet vitam: Si pio homini id facit/beneficiis pro male-
ficio dedit/fin improbo/bis occasionem quidem administravit.
sed ille ipse sibi nocuit. Nemo enim nisi a seipso leditur. Nemo ali-
um parat ledere nisi longe grauius ipse se se ledat prius. Damnum
pecunie mibi dare paras/iam tu charitate amissa damnum gra-
uissimum tibi ipsi dedisti. Non potes mibi vulnus infligere/quin
ipse prius vulnus multo atrocius acceperis. Non adimes mibi vi-
ta corporis/nisi tute tibi prius aiam iugularia. At Paulus ad in-
ferendam iniuriam imbecillis/ad ferendas validissimus/nonne
gloxiatur se in Christo posse oias/foras et animosum vulgo no-
minant eniz/qui ferox et impotenter animi ad quantius leuem in-
iuriam effervescit iracudia/r coniunctu coniunctio/ maleficu malefi-
cio retaliat. Contra qui acceptam iniuriam misericordia ac dissimu-
lar/dunc ignavum/puillanimentum/instrennum appellant. Imo

Glossa for-
nundo.

quid alienum a magnitudine animi? verbulo dimonsteri a statu
mentis/ t adeo alienam stulticiam non posse contemneri/ vi boni
ne te non putes esse/ nisi maleficium maleficio superaris. At
quanto fortius/ animo excelso et ampio nullam iniuriam non posse
negligere/ insuper et pro maleficio beneficium reddere. Non ego
fortem dixerim qui in hostem audeat/ qui magna superet/ qui vis
ta conuicta omnibus periculis obuiat caput/ id quod est pene
gladiatoriibus omnibus commune/ at animus qui possit vincere.
qui ex animo bene velle male volentibus/ bene mereri de male
merentibus/ bene precari/ male precentibus/ huic denique debetur
cognomen fortis atque magnanimi. Excutiamus et illud/ quid mun
dus gloriam: ignominia ac pudorem nominet. Laudaris ob quod
et a quibus. Si ob surpia/ et a turpibus/ ista vero falsa est gloria.
et vera ignominia. Ut superaris/ rideris/ qua gratia/ et a quibus.
Ob pietatem/ ob innocentiam/ utique a malis/ non ista est ignomi
nia sed nulla verior gloria. Esto sane/ vel vivius mundus ex
plodat/ exhibeat/ non potest non esse gloriosum/ quod approbat
Christus. Et si quicquid est mortalium/ applaudat atque acclamat
euge euge. non potest non esse pudendum/ quod deo displaceat. Omni
dentiam vulgo vocant/ rem parare strenuae/ partam probe con
stabilire/ et porro in posterum prospicere. Sic enim passim et serio
loquentes audimus frugi homo est/ catus/ cordatus/ consultus/
prudens/ de his qui brevi rem faciunt laetiorem. Doc mundus
qui et mendax est ipse/ et pater eius. At quid dicit veritas. Sicut
inquit/ hac nocte repetent a te animam tuam. Expluerat horrea
messibus/ instruxerat commecatu omnes apothecas/ abunde mul
tum pecunie domi considerat/ nihil restare putabat/ non (quod se
re faciunt) vt congestis opibus inepti custos incubaret/ quemad
modum deaconem vellus aureum seruasse poetæ fabulantur/ sed
uti partis frueretur/ et tamen hunc stultum appellat euangelium.
Quid enim stultius/ quid recordius/ quam vmbrio inbiantem/ res ve
ras amittere/ id quod solemus in cane illo Esopico ridere. Et in
Christianorum moribus non magis ridendum est/ vel flendum
potius. In callidus mercator habatur/ quem Lonicum illud fu
gerit/ pecuniam in loco negligere/ maximum interdum est lucrum/
qui presens lucellum admittat/ quod non ignoret ingens dispen
sarium consecuturum. Quanto inconsutius/ huic vmbriacitatem
omnibus horis nutati tanta sollicitudine prospicere/ quod tam
fuerat suppeditandum a deo/ et in futuram vitam nihil consulere
quam semper calamitosissimam epigamus oportet/ nisi fuerit in
genti cura prospectum. Alium errorem accipe. Sollertem et rerum

Gera glo
ria.

Gera pu
dentia.

perfum vocent: qui rium scilicet omnes capti: morit toto quid
fiat in orbe. Que fortuna mercatum: quid Britannorum tyran-
nus molatur: quid nouatum Rom: quid oxrum in Sallus: quo
modo Daci vicit: et Scytha. Quid consultant principes. Be-
niter qui omni de negocio apud osme genia boninum garris
calleat: cum alii sapere. Quid autem incogitantis: quid fascidi-
us: quae procul sunt: ead te nibil attinet: ea vestigare: quae vero
in tuo pectori geruntur: vel sola ad te pertinent: de his ne cogi-
tare quidem. Narrac mihi causas Britannicos: narrac magis
quid in tuo pectori tui habuerit: tu ipso: omnia: libido: ambitio: di-
prope tam iste sub lugore mifefuit. Quippe vitorie. Quadrabili
li pars peccigari. Quam in tristitia. In tunc vigilans: auarici-
tiae parere: oculatus: si sagittari: et cibis: et fructibus: facies: sollicitus: tam
pronunciaro. Atque illud quod in te mundus solet: iaceret: et ipa-
sum retroquebo. Neque ipsi sapienti: qui sibi nolit sapere. sed hunc mo-
dum: si omnes mortalium curas: gaudia: spes: metus: studia: semel
tias: excusserit: intuens: plena erotis ornata. Quod bonum dicit
malius: et malum bonum: omnis dulcis factum amarum: et partim
dulce: Atque facies tenetias: et tenetias facies. Et tunc quidem ab ho-
minali multo magnifica turba est. Utrumque et deos: filium: et co-
terminet mea nullus mortuus esse: peteo: et indecere: ut eos misericordia
nullus fieri cupias: atque: ut Augustini verbi: ut: non fieri cora-
bemus: irridendos: cum irridere flendas. Non in utilitate: conforma-
si hunc scallo: sed reformare in honestate: sensus: quippe: probes: no
quile mirentur domines: sed que sit voluntas dei: bona: et bene pla-
cens: et perfecta. Pericolo proximus es: plane: quod labefactis: si circum-
spectare ceperis: quid agas: plerique: si caput: et quid sentiant. Tu vis-
te: ac lucis filius: sepeliant sine meatus mortuos suis: ceci: cecorunt
duces simili in foueam abeat. Cane quicquid ab exemplari tuo Lba-
sto cordis oculos dimoueras. Flower: tabier: veritatis: exacti: seques.
Non impinges in tenetibus: post lumen: ambulans. Doc prelucen-
te: si fuscata bona: vera: mala: et falsa: secereris: docebis
non imitaberis: cecitatem: multitudinem: ac inanissima rerum lu-
dibria: et vicibus: quibus: fidam affectionem: in: ingredi: inuidie: amoris: ody-
ssei: metus: gaudi: doloris: quo quis Europa inquietus: estuantis.
Beagman: Lynici: Stoici: mordicus sua dogmata tueri: solent
et reclamante mundo: explodentibus: et libantibus omnibus: ta-
men: regent: pertinaces: quod sibi sentent peruerserunt. Aude: et mi-
scet: me: detraha: penitus: in animo: figere: aude: securus: ac: totus
in: antrobus: tui: sententiam: pedibus: discedere.

Opiniones Christiano digne

Hec semper apud te constent veri Christianissimi paradoxra. Utique quis Christianus/se sibi natum esse putet/neque sibi velit vivere. Sed quicquid haberet: aut est id omne non sibi tributum/sed deo auctori ferat acceptum/ omnia sua bona omnibus existinet esse communia. Proprietatem Christiana charitas non nouit. Dicit amet in Christo. impios propter Christum: qui nos adhuc inimicos sic dilexit prior/ ut se totum nobis redimendis impenderit. Illos complectatur quod boni sunt/bos nibilominus/ ut bonos reddat. Neminem procul bos omnem oderit/non utique magis/quod fidelis medicus odit egrotum; viens tantum sit inimicus. Quo grauior est morbus/ eo maiorem curam adhibebit pura charitas. Adulter est/sacrilegus est. Turca est/heretetur adulterium non hominem sacrilegum aspernetur/ non hominem. Turcam occidat non hominem. Det operam: ut impios pereant/ quem ipse se fecerit: sed ut seruetur homo/ quem fecerit deus. Omnibus ex animo bene velit: bene preceretur: benefaciat. Neque noceat commeritis/ et profit immitterentibus. Omniū cōmodis perinde ut suis aggratuletur. Omniū incommodis: non secus quod suis indoleat. Tumiram hoc est quod iubet apostolus: ne re cum flentibus/gaudere cum gaudientibus. Imo grauius alienum malum ferat quod suū. De fraterno bono letior sit quod de proprio. Non est Christiani sic cogitare. Quid mihi rei cuī isto: Albus asterue sit nescio/ignotus est/ alienus est/nihil vñquam bene de me meritus est. Lest aliquando/nunquam profuit. Nihil horum: tantum memineris quo merito ibi/que presiterit Christus: qui suam in te beneficentiam/non se/sed in proximo voluit retaliari. Tantum vide: quibus egeat ille/ et quid tu possis. Tantum hoc cogita confrater est in domino/coheres in Christo/ eiusdem corporis me brū/eodem redemptus sanguine: fidei communis socius: ad eandem gratiam et felicitatem future viue vocatus. Quemadmodū dixit apostolus. Unum corpus/ et unus spiritus/ficut vocati efficiunt una spe vocationis vestre: unus dominus. et una fides. Unum baptismus: unus deus/ et pater omnium: qui super omnes/ et per omnia/ et in omnibus nobis. Alienus esse qui potest/ qui cū tibi tam multiplex intercedit unitatis copula: Apud gentiles momenti nonnihil adferant/ vel ad benevolentiam/ vel ad malevolentiam illę rbetorum circumstantię. Concius est/ affinis est/ cognatus est: aut contra. Familiaris/amicus paternus/bene meritus/ gratus: honesto loco natu: opulentus/ aut secus. In Christo aut nihil sūt aut iuxta Paulum/ vñū et idem sunt hec omnia. Doc vnum ubi

obtuleretur ob oculos: et satis sit. Laro mea est: & frater est in Christo. Quod in membrum coferitur: nonne in unius corpus rediudicatur: atque inde in caput? Omnes sumus in unicem membra. Unde brata coherentia: constituit corpus. Corporis caput Jesus Christus. Christi caput deus. Libi fit: singulis fit. Christo fit: deo fit: quicquid vni cui libet membro fit seu bene: seu male. Nec omnia vni sunt Deus: Christus: corpus: et membra. Non recte inter Christianos locaz habet illud. Pares cum paribus: et illud dissimilitudo mater ody. Quorum enim dissensionum vocabula: ubi tanta est vnitatis? Non sapit Christianismum: quod vulgo aulicus oppidanus rusticus urbano: patricius plebeio: magistratus priuato: diues pauperi: clarus obscuro: potens imbecilli: Italus Germanus: Gallus Britanno: Britanus Scoto: Grammaticus Theologo: Grammatico Dialecticus: Jurisperito medicus. Doctus idote. Eloquens infacundo. Lelebs marito. Juvenis seni: clericus propbano. Sacerdos monacho. Minor Lolete. Carmelita Jacobite: et ne omnia discrimina referam: nugatoria in re dissimili dissimili est ini quior. Ubi charitas: que et hostem diligit quando cognomen commutatum: quando color vestis nonnihil diuersus: quando cingulans: aut calceus: et similia deliramenta hominum me tibi faciunt iniuriam? Qui potius pueriles istas nugas mittuntur: et illud quod ad rem pertinet pre oculis babere consuecum: quod multis locis inculcat Paulus: omnes nos in Christo capite vnius esse corporis membra: eodem animata spiritu: si tamen in illo vivimus: ut neq; felioribus membris innideamus: et imbecillioribus libenter subueniamus. Ut intelligamus nos ipsos accepisse beneficium cum beneficium prestissimum proximo me lemos: quum nocitum est fratri. Neq; quislibet proprietati studeat: sed pro sua virili quislibet quod accepit a deo: in commune conferat: ut illo respluant omnia: unde flurerunt: puta capite. Doc videlicet est: quod Paulus scribit Corinthios. Sicut enim inquiens corpus vnum est: et membra habent multa. Omnia autem membra corporis quum sint multa: vnum tamen corpus sunt: ita et Christus. Etenim in uno spiritu omnes nos: in vnum corpus baptizati sumus: sive Iudei: sive gentiles: sive servi: sive liberi: et omnes in uno spiritu potati sumus. Nam et corpus: non est vnum membrum: sed multa. Si dixerit pes: quoniam non sum manus: non sum de corpore: num ideo non est de corpore? Et si dixerit auris: quoniam non sum oculus: non sum de corpore: num ideo non est de corpore? Si totum corpus oculus: ubi auditus? Si totum auditus: ubi odoratus? Nunc autem posuit Deus membra: vnum quod eorum in corpore: sicut voluit. Quod si

essent omnia: vnum membra tunc / vbi corpus? Nunc autem multa
quidem membrorum autem corpus. Non potest autem oculus
dicere manu / opera tua non indigeo: aut iterum caput pedibus:
non es mihi necessarij. Sed multo magis que videtur membra
corporis infirmiora esse: necessaria sunt. Et que putamus igno-
biliora esse membra corporis / his honorem abundantiorem cir-
cudamus. Et que in honesta sunt nostra / abundantiorum honestate
babent. Honestia autem vestra nullius egent. Sed deus tempera-
vit corpus eius cui deerat abundantiorum tribuendo honorem / non
fit scisma in corpore: sed in id ipsum pro inuidice sollicita sunt mem-
bra. Uos autem estis corpus Christi / et membra de membro. Con-
similia scribit Romanis. sicut enim inquit in uno corpore multa
membra habemus: oia autem membra non eisdem actum habent
ita multi vnum corpus sumus in Christo / singuli autem alter alte-
rius membra / habentes donationes secundum gratias que data est
nobis differentes. Rursum ad Ephesios. Ueritatem autem inquit
facientes in charitate crescimus in illo per oiam qui est caput Christi.
ex quo totum corpus compactum et conformatum / per omnem
functuram submisstrationis: secundum operationem in mensu-
ram vniuersitatisque membrorum: augmentum corporis facit: in edifica-
tionem sui in charitate. Et alibi iubet inuidice alios aliorum one-
ra gestare: quoniam sumus inuidicem membra. Uide igitur: num
ad hoc corpus pertineant: quos passim audi ad hunc modum los-
quentes. Meares mibi hereditate obuenit: iure non fraude possi-
deo. Quir ea non meo arbitratu vtas: atque abutar. Quir us dem
inde quibus nihil debeo. Profundo / perdo. Meum est / quod perit
aliorum nihil interest. Membrum tuum ringitur inedia: et tu ruc-
tas perdiem carnes. Frater nudus horret: tibi tatum vestium ti-
neis et carie viciatur. Libi mille aureos vnius noctis alea perdi-
dit / dum interim misera quepiam puella / adigente egestate pudici-
tiam suam prostituit / et perit anima: pro qua Christus impedit am-
mam suam. Tu dicas quid mea. Quod menz est pro meo arbitrio
tracto. Et postea isto cum animo tibi videris Christianus / qui ne
bomo quidem sis. Audis in cetero multorum ledi famam butus atque
illius / tu taces: aut forte arrides obtrectanti. Confutasse inquis
si quid ad me pertinuerint que dicebantur. At nihil mibi cujus ille
qui ledebatur. Ergo nihil tibi cum corpore: si nihil cum membro.
ne cum capite quidem aliquid / si nihil cum corpore. Ultim vi inqui-
unt ius est repellere / nihil moroz / quid leges imperatorie permit-
tant: hoc demiroz vnde iste voces in mores Christianorum perue-
nerit. Nlocui / sed lacesitus malui dare malumque in me admittere.

Esto non puniunt leges humanæ quod indulerint. Et quid fac-
turus est Christus imperator tuus si sue legi fraudem feceris: quæ
extat apud Maibeum. Ego autem dico vobis nō resistere malo:
sed si quis te percutierit in dextram maxillā tuam: prebe illi et al-
teram: et ei qui vult tecum in iudicio contendere: et tunicā tuam tol-
tere: dimitte ei et pallium. Et quicunq; te angariaverit mille passus:
vade cum illo et alia duo. Diligitte inimicos vestros. Et benefa-
cite his qui oderunt vos: et orate pro persequentiis et columnis
vobis vos: ut fitis filii patris vestri qui in celis est qui solem suum
oriri facit super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos. Re-
pondes: nō mihi ista dixit. Dixit apostolis: dixit perfectis. Nonne
audisti: ut filii patris vestri suis: Si filius dei nō cupis esse: nūbil ad-
de pertinet lex. quocunq; ne bonus quidem est. qui perfectus esse nolit.
Accipe et illud si mercedem nō desyderas: nūbil ad te mandatum
sequitur enim: si enim diligitis eos: qui vos diligunt: quam merces
dem habebitis: quasi dicat nullaz. Neque enim istud facere virtus
est: sed nō facere scelus est. Neutri debetur quicunq;: quum par rela-
tum est pari. Atudi Pauluz magnū Christianarū legum: et consul-
tum: et interpretē. Benedicite persequentiis vos. benedicite et
nolite maledicere. Nulli malum pro malo reddētes. Si fieri po-
test: quod ex vobis est: cū omnibus hominibus pacem habentes:
nō vosmetipsoſ defendentes cbarissimi: sed date locum irę. Scri-
ptū est enim: mihi vindictam: et ego tribuaz dicit dominus. Sed
si esurierit inimicus tuus: ciba illam. si sitū: potum da illi. Hoc
enim faciens: carbones ignis cogeres super caput eius. Noli vin-
ci a malo: sed vince in bono malum. Quid igitur futurum est in-
quis: si procacitatem alienam mea lenitate aluero: et veterem fe-
rendo iniuriam iniuraro nouam: Si potes malum sine tuo malo
vel effugere: vel depellere: nemo te vetat facere: sin minus cane di-
xeris: facere satius est q̄z pati. Si potes emenda: vel beneficis ob-
nuens: vel mansuetudine vincens. Sin aliter: prestat alterum peri-
re: q̄z utrumq; prestat te patientiē lucro ditescere: q̄z mutua talione
mali/malos amboſ fieri. Ergo Christianū decretū sit: cum oībus
amore/mansuetudine/beneficio/certare/contentione/odio/obtre-
ctatione/contumelia/iniuria/ vel infūmis etiam libenter cedere.
Sed indignus es: cui benefitat: cui concedatur: at dignum te: ut fa-
cias: dignus Christus: ad cuius gratiam fit. Neque ledere quemq;
volo: aiunt) neq; ledi me patiar. Imo tu Iesus ex animo remittit
noxiā: cauens ne quid sit: quod quisq; tibi remittat. Tam ob-
seruans esto: in vitanda culpa tua: q̄z facilis ad remittendam alie-
nam. Quo maior es: hoc te magis magisq; summittas: ut omnis

bus in charitate inseruas. Si claro genere es: non obscurabunt:
sed decorabunt nobilitatem generic: mores Christo digni. Si do-
ctus es: hoc modestius imperitorum inscitiam feras et emendes.
Doc fratri plus debes: quo plus tibi creditum est. Dives es: me-
minoris dispensatorem esse te: non dominum: ac sollicitus vide:
quomodo rem communem tractes. Tu credebas solis monachis
interdictam esse proprietatem: Indictam paupertatem: Errasti:
utrumqad omnes Christianos pertinet. Lex te punit: si quid alii
enim susuleris: non puniri: si tuum fratre egete substraxeris. At utru-
m panier Christianus. Si magistratus es: me te faciat honor ferocio-
rem: sed orus sollicitorem. Non geru inquis munus ecclesiasticum:
cum non sum pastor aut episcopus. Demus istud: at num etiam
Christianus no es: Ipse videris cuius sis: si ecclesiasticus non es:
Adeo Christus in contemptum venit mundo: ut pulchrum existi-
ment et regium. nihil cum eo habere commercij: hoc quemqz con-
temptiorem esse: quo fuerit illi copulatior. An non audis quoti-
die ab iratis laicis: atrocis conuicij loco nobis in os iaci: clericis:
sacerdotis: et monachi vocabula: idqz prorsus non alio animo ac
voce: qz si incestum aut sacrilegium exprobarent: Evidem de-
mire: queur non eti baptismo obiciunt: quur no etiam cu Sara-
cenis Christi cognome probri vice impingut. Si malu clericu: aut
indignu sacerdotem dicerent: aut monachu irreligiosuz: feredi erat
quippe qui mores hominum notarent non virtutis profesiones:
contemnerent. Sed qui sibi stupra virginum: res bello raptas: pe-
cuniam alea vel partam vel perditam: et id genus plurima faci-
nora glorie ducunt: in aliud vero nihil habent contemptius: aut
probosius: aut magis pudendum: quod obiectent: qz monaci aut
sacerdotis vocabulum: nimirum obscurum non est: quid de Chri-
sto sentiant isti: solo nomine Christiani. Non est alius episcopo-
rum: alius magistratum ciuilium dominus. Eiusdem vices ge-
rant utrinqz reddenda erit ratio. Si alio qz ad illum
respicias: vel suscipias magistratum vel gerens: nihil refert: si te
mundus non vocat symoniacum: ille certe ut symoniacuz puni-
et. Si publicum munus ambis: non vt prosis in commune: sed vt
privatum rei me consulas: vt viciscaris: quibus male vis: magis-
tratus tuus latrocinium est apud deum. Insequeris predones:
non ut suu recipias: qui spoliatus est: sed ne non sit apud te: quod
apud predones est. Quantulum queso inter te et illos interest: n*isi*
si forte: quod illi quidem mercatorum: tu predonum es pre-
do. In summa nisi hoc animo geris magistratum: vt paratus

Re non dicam rei/sed et capitis iactura quod instum est meri/nos
approbabit Lchristus administrationem tuam. Addam et illud ex
Platonis sententia/neminem esse magistratu dignum / qui li-
beter gerit magistratum. Si princeps/caue ne te incontent male-
fice ille assentatorum voces. Dominus es supra legem es liber es
oia tibi iusta/oia honesta.tibi licet/quicquid liber. Nibil ad te/que
vulgo dicuntur a sacerdotibus. imo tu id quod res est /extrema/
vnus omnium esse dominum Lchristum Jesum/cuius te qz simili-
tum esse oportet/quippe cuius vices geris. Huius disciplina mihi
li prestanda exactius qz tibi/ a quo seuerius rationem est exactio-
rus/qz ab alijs. Nō protinus ius esse putato/quod vis/sed id tan-
tum velis/quod ius est. Quod vlli mortaliū turpe futurum erat
id ne tibi quidem putaris honestum. imo ne illa quidem tibi per-
mitte/qne vulgo solēt cōdonari. Quod in alijs delictum/in te fla-
gicium forse puta. Honorem/admirationem/dignitatem/gratias/
authoritatem/nō opes tibi cōcident/plebeis maiores/sed mores
emereātur/popularibus meliores. Nō ea discat in te mirari vul-
gus/quibus illa ipsa facinora inuitantur in que tu quotidie ani-
maduerris. Lolle admirationem diuītiarum/vbi fures/peculato-
res/sacrilegi/predones. Lolle admirationem voluptatum/vbi ra-
ptores atqz adulteri. Duoties splēdidior apud tuos videri vis/ne
stultorum oculis opes tuas explices/qui felicior/ne luxum et vo-
luptates ostentes. In te p̄imum discant ista cōtēnere/discant sus-
picere virtutem/in precio babere frugalitatem applaudere tem-
perantie/honorem babere modestie. Ne quid eorum tuis in mos-
ribus appareat/que tui fasces in populi mortibas puniūt. optime
recideris maleficia/si materiam maleficiorum dūtias et volup-
tates/in te non viderint magni fieri.ne quem vel media de plebe
pre te cōtempseris. Commune ex equo preciū est/quo vtricqz esis
redempti. A cōtemptu te nō strepitus ambitionis/non ferocitas/
non arma atqz satellites vendicet/sed vite integratas/seueritas/ac
mores ab omnibus populi vicis incorrupti. Nibil prohibet/ob-
eūdo principatu summu tenere locum/et in charitate nullum dis-
cernere locum. Doc principatum esse puta/nō opibus precedere/
sed qz plurimū omnibuo prodeſſe.non ea que publica sunt in tuū
commodum verte/sed que tua sunt/recqz ipsum totū/ad publicam
utilitatem effūde. Multa tibi debet populus/at tu illi debes om-
nia. Ambitiōsa nomina inuicit sacrosancti/maiestatis/et si cogi-
tur ferre aures/animi certe non agnolcas/sed hec omnia in Lbris
stū cui soli competit referas. Leſe maiestatis crimen qd alij tra-
gica voce efferūt/apud te leuissimū sit. Maiestatem principis is

Animad-
uertant
hoc prius
cipes

Vere ledit: qui principis nomine contra ius crudeliter / violente /
flagitiose quid facit. Nullus iniuria te minus moueat: q̄d que per
natum ad te pertinet. Publicam personam esse te memineris: nec
oportere nisi de publico cogitare. Si cordatus es / reputa tecuz / nō
quantus sis: sed quātum onus humeris sustineas. Et quo maiore
in periculo versaris / hoc minus indulge tibi. nō a maioribus tuis
aut assentatoribus formam administrandi imperii: sed a Christo
petens. Quid enim absurdius / q̄d principem Christianum Danni
balem / Alexandrum magnum / Cesarem / aut Pompeiū sibi pro-
ponere. In quibus ipsis: quū quādam virtutes nequeat assequi:
ea potissimum imitabitur: que sola erant fugienda. Non protinus
in exemplum trabatur / si quid approbantibus historicis fecit Lē-
sar: sed si quod fecit / non abhorret a doctrina domini nostri / aut si
est huiusmodi: vt q̄d q̄d imitandum non est / ad virtutis tamen stu-
dium possit accedere. Ne totum quidem imperium tanti sit / vt
prudens velis a recto deflectere. Exue potius illud / q̄d exuas Libri
stum. Ne dubita / habet ille quod tibi referat pro contempto impe-
rio / longe melius imperiu. Nihil iam decorum / tam magnificuz:
tam gloriosum regibus / q̄d ad summi regis Jesu similitudinem
q̄d proxime accedere: qui vt erat maximus ita et optimus erat. Sed
quod maximus esset / id in terris dissimulauit: quod optimus id
nos sentire maluit: quia hoc nos maluit initari. Negauit regnum
suum de hoc mundo esse: quum esset celi terrenus dominus. Sed pri-
cipes gentium dominantur eorum. Christianus non exercet po-
testatem in suos / sed charitatem: et qui maximus est: omnium mi-
nistrum se cogitet esse / non dominum. Quo magis admiror potes-
tatis et domini ambitione vocabula / ad ipsos usq; pontifices sum-
mos et episcopos inuicta fuisse. Nec pudere theologos nō minus
indocile qd ambitiose magistros nostros vulgo appellari: quum
vtrūq; Christus interdixerit suis / ne vel dominos vel magistros
vocabari se finerent: vnum enim esse tum magistrum tum domi-
num / qui et caput omnium nostrū Christus Jesus. Apostolus: pa-
stor / episcopus / offici sunt vocabula / non dominatus. Papa / Ab-
bas / charitatis cognomina sunt / nō potestatis. Sed quid ego ma-
te illud vulgarium errorum ingredior? Ad quodcuq; hominum
genus conuerterit / multa vbiq; videbit homo vere spiritualis que
rideat / plura que fleat. Plurimas opiniones deprehendet depra-
uatisimas / et a Christi doctrina longe lateq; dissidentes. Quarū
bona pars inde proficiuntur quod etiam in Christianismo mundū
quendam induxiimus: et quod apud veteres theologos de mundo
legitur hoc parum eruditū ad eos referūt: qui monachi non sunt.

Dundus in euangelio: apud apostolos: apud Augustinum: Am
brosum Hieronymum dicuntur incredibilia: a fide alienis: crucis
Christi iniicii: blasphemii in deum. Qui huiusmodi sunt: solliciti
sunt de crastino: quippe qui diffidit de Christo: pro opibus pro im-
perio: pro voluptatibus digladiantur: ipsoe qui sensibilium rerum
prestigio: occecati falsa bona pro veris amplectuntur. Dic enim ma-
dus Christum verum lumen non cognouit. Dic totus in malo po-
situs: se amat: sibi vivit: sibi studet: non enim induit Christum: qui
vera charites est. Ab hoc semouit Christus: non solum apostolos
sed omnes: quos se digaos indicauit. Quo tandem igitur modo
buc semper in literis damnatum mūdum cum Christianismo mi-
scimus: Et mūdi mani vocabulo nostris vixys blandimur: Ali-
gent hanc pestem: pleriq; doctores: qui adulterantes verbum dei
vt sit Paulus: et ad temporum mores scripturam diuinam tra-
bentes: quum magis conueniat mores ad scripturarum regulas
emendari. Nullum autem exitialius asserandi genus: ap̄ cū ver-
bis euangelicis aut propheticis animi morbis blandimur: nō me
demur. Audit princeps. Omnis potestas a deo: protinus surgunt
erisse. Quir magis tuūdum te reddit scriptura: q̄ sollicituz: Lo-
gitas q̄ deus tradidit tibi gerendum imperium: et non cogitas q̄
Idem gesti imperij exiget rationem: Audit aquarus: interdictum
Christianis: ne binas habeant tunicas. Interpretatur theologus:
alteram tunicam esse quicquid necessitati nature supersit: et quod
ad moribus cupiditatis pertineat. Bene babet: inquit. Crassus ille
mibi adhuc plurima desunt. Audit animalis: et a charitate frigidus
buc esse charitatis ordinem: vt tuam pecuniam alienę: tuam vitā
alienę: tuam famam alienę anteponas. Non dabo inquit igitur/
ne forte mibi ipsi desit. Non tuebor illius famam: nequid macule
meę aspergatur fame. Fratrem in periculo deseram ne veniam: et
ipse in periculum. Breuiter mibi viuam totus: ne quid ullus no-
mine ad me perueniat incommodi. Didicimus: et a sanctis viris:
si quid non imitandum fecerūt: id solum in vię exemplum trabe-
re. Adulteri: et sanguinary. David exemplo sibi blādūtūr. Qui sac-
culis inhiant: diuitem Abraham nobis obviciūt. Principes: qui-
bus pro filio est passim viciare virginēs. Solomonis reginas: et
concubinas nobis annulerant. Quorum deus yener est. Noe: et
brietatem p̄tefecit. incesti: Lot⁹ concubitum pretendit: sic turpi-
tudini. Quir in istos a Christo declinamus oculos: Audeo dice-
re ne in prophetis quidem aut apostolis imitandum Christianis:
si quid a Christi doctrina divergetur. Quod si sanctos peccatores
libet imitari: non reclamo: modo totos imitentur. Secundus es Da-

vid adulteratem/magis sequere penitentem. Expressissimam Magdalenam peccatricem/exprime et amantez multum; exsume lachrymantem/exsume ad pedes Jesu sese abycentem. Persequitur es ecclesiam dei cum Paulo/peierasti cum Petro/sac et cenuicem porrigas pro pietate cum Paulo/crucem ne reformides cum Petro. Ideo patitur deus et magnos viros in quedam vicia labi/ne nos lapsi desperemus; sed itasi quemadmodum socii suimus errantium/ita sumus et emendantium errata. Nuc illud ipsum quod imitandum non erat/exaggeramus: et quedam recte ab illis facta deprauamus/aranearum instar tantum si quid inest veneni exugentes/aut salutarem etiam succum nobis pertinentes in venenuz. Quid tibi cum diuite Abraham; cui numisma numen est? Quod ille prouenti futurdeo rem illius fortunatet/ditatus est/ idqz in lege carnali/ideo ne tibi Christiano licet per fas nefasqz vnde cunqz Lres opes congerere: quas vel male profundas/vel peius domi defos-dias. Ille divinitus sponte affluentibus:qz non adiecerit animum vel hoc argumento sit/quod statim ad iubentis dei vocem filium unicum mactandum produxit. Quam credis contemptisse boum armata/qui contempnit et filium? Tu vero nibil aliud somnians qz questum/nihil admirans nisi pecuniam/paratus simul atqz inciderit/exigui lucelli spe/vel fratrem fallere/vel Christum neglige: simile quiddam tibi putas esse cum Abraham. Simplices pueri filii Lot:quoniam conspicerent omnem quaqua uerum regionem incendio conflagrare/hoc vniuersum mundum arbitras:quod oculis.patebat:neqz vilum iam vfcqz mortalium extam vasto incendio superstitem esse preter sese: non turpi sed pio consilio patris coecubitu suffurrare sunt/ne videlicet nullus generis humani relique superesset/presertim qui adhuc vigeret diuinu precep tu crescite et multiplicamini. Et audebis tuas prodigiosas libidines cu baru puellaru facto conferre: Imo et coniugiu tuu barum incestui/nō dubitem posthabere/si quidem i matrimonio nō proli seruis/sed tue libidini. David tot egregius pietatis exemplis editis/semel incidit.in adulteriu/obiecta opportunitate/non capiata. An ob hoc protinus tibi licet impune/totā etatē p alienos thalamos voluntari: Petrus semel metu mortis/abnegauit Christuz/pro quo postea fuerat moriturus/nū ideo tibi quis de causa peierare fas erit: Paulus nō affectu peccauit:sz errore lapsus est: admonebit statu resipuit. Tu prudēs/sciēs/vidēs/i malis colenescis et Pauli exēplo tibi ipsi caput demulces. Matheus vbo tm iussus nihil ostendit/semel totū exiit theloneariu/te pecunys addictū nō tot scđor exēpla/nō toties quidita euāgelia/nō tot cōdes auellūt.dicūt mibi epi

dimis Augustinus duas amicas babinis legitum. Uerū ille etbni-
cus:nos in Lchristianismo:educati:ille adolescens:nos cani. Egre-
gia collatio quoniaz ille iumentis/etbnius/ne matrimonij peculia-
ritatemur:rynam mulierculam vtois loco habuit/t nō vtoei/fi-
dem tamen coniugij prestititideo nobis Lchristianis/seribas/za-
cerdotibus/episcopis/minus sedum erit:per omnia libidinū no-
lubaria conspurcari: Actum est de moribns/posteaq; victis virtus-
tum nominibns donauimus/t ad tuendum mala nostra argutio-
res/q; ad emendandū diligentiores esse cēpimus. Maxime si per
nas opiniones nostras falso patrocinio diuinarū literarum aere-
ac fulcire con didicerimus. Tu igitur frater suauissime in totum
contempto vulgo/cum suis t opinonibus/t factis/ sincere acto-
tus Lchristianam sectam arripe/quicquid in bac vita/vel boeren-
dum/vel appetendum obycur sensibus:id omne pietatis amore
ex equo negligens. Unus Lchristus tibi satis sit/ vnicus auctor/t
recte sentiendu:t beate viuendi. Et banc quidem meram stulticiā
amentiamq; mūdus existimat: sed per banc placuit deo saluos fa-
cere credentes. Feliciter despitat: qui sapit in Lchristo. Misere des-
pit qui Lchristū non sapit. Uerum beus tu: quemadmodum te vo-
lo fortiter a vulgo dissentire ita nolo Lrylicum quiddam referen-
tem/passim aliorum sententias aut factis oblatrare superciliosē dā-
nare odiose obstrepare omnibus/rabiose declamitare in vitā cui-
iuslibet: ne duo simul mala tibi concicas/alterum vt in omnium
odium abeas/alterum vt iniussus nequeas quidem vlti prodesse.
Esto t tu omnibus omnia/ vt omnes Lchristo luci facias. Quoad
licet/nō offensa pietate/foris omnibus temet accommoda: vt in-
tus quidem immotum sedeat propositum foris autem comitas/
affabilitas/facilitas/commoditas allicitat t fratres/ quem blande
conuenit inuitari ad Lchristū non asperitate deterri. Deniq; qđ
fantis. non tam feuis intonandum verbis/ q; moribns experimen-
dum. Neq; rursus sic indulgendū infirmitati vulgi/ vt veritatem
in loco fortiter tueri non audeas. Humanitate emendandi sunt
bomines:non decipiendi.

Canon septimus.

Porro si per infantiam t imbecillitatem animi nostri/ non duz ad ista spiritualia licebit aspirare/ nibilo tamen
segnius danda erit opera. vt saltem in proximis confi-
ciatur. Alioq; vera compendiariaq; ad felicitatem via
est. si ferme totam mentem ita ad celestium rerum admirationem
conuerterimus: vt veluti corpus vmbram:ita amore Lchristi. amore
eternorum t honestorum natura secū adducat fastidium caducorum:

et odium turpium. Utrumque enim necessario consequitur alterum
et alterum cum altero: vel crescit vel decrescit. Quantu[m] proferis
in amore Christi: tantu[m] oderis mundum. Quo magis miraberis in
uisibilia/boc magis vilescent res fluxe ac momentaneae. Oportet
igitur/qnod in literis suadet Fabius/ idem et in virtutis facere di-
sciplinae vt statim ad optima nitamur. Quod tam[en] si nostro vicio
non continget/proximum est: vt vel humana quadam prudentia/
et magnis vicys abstineamus nosq[ue] ipsos (quoad fieri potest) ins-
tegros diuinę beneficentię seruemus. Nam vt saluti proprius est
corpus: exhaustū quidem illud et inane: verum noxys humoribus
liberum: ita mens capacior est diuini muneris: nonduz grauibus
culpis inquinata/tam tamen vera virtute adhuc vacat. Si imbecillio
res sumus/ q[uod]t apostolos/ vt martyres/ vt virginis imitemur: sal-
tem ne committamus vt ethnici nos in hoc stadio videantur pe-
currere. Quorum pleriq[ue]: qui neq[ue] deum nossent/ quem vereren-
tur/neq[ue] inferos crederent/quos formidarent: tam[en] ipsam per se
turpitudinem modis omnibus fugiēdam esse homini censuerūt;
adeo vt nonnulli maluerint/fame/rei/vite deniq[ue] iacturam facere.
q[uod] ab honesto discedere. Si per se tale qddam est peccatum: vt nul-
lis commodis aut incommodis propositis fit admittendum/profe-
cto Christianum hominem: si non dei vel iusticia deterret. vel de-
boratur beneficentia: si no[n] vel spes immortalitatis vel eterne pe-
ne metus reuocat: si ne ipsa quidez nativa peccati turpitudo retrahit.
que potuit et gentilium animos retrahere/saltem mille incom-
moda deterrent/ que etiam in hac vita peccantem consequuntur:
infamia/dispendiu[m] rei/egesta/contemptus et odiu[m] honoru[m]/anxi-
tas animi/inq[ui]etudo/ et ille/multo miserrimus/conscie mentis cru-
ciatus: quem etiam si nonnulli in presentiarum non sentiunt/sive
gratis ebetudine obscurati/sive peccati voluptate debriati: tamen
sentient posteris. et omnino tanto sentient infelius: quanto se-
rius. Quare iuvenes potissimum sunt admonendii. vt hanc esse pec-
cati naturam/malint tot authoribus credere: q[uod] infeli experien-
tia in se metipsis discere/neq[ue] prius vitam vicys contaminent/q[uod]
plane quid sit vita cognouerint. Si tibi vialis est Christus: cui tu ta-
ti constas: saltem tua ipsius causa temperato a turpibus. Et q[uod]q[ue]
verbemeter periculosus est/boc in statu: velut in trivio (quod alij)
diutius commorari/tamen us qui non dolum queunt ad heroiacā assur-
gere virtutem/non paulo prestabilius est in politica virtute con-
fistere q[uod] in omne turpitudinis genus ire precipites. Non hic est
felicitatis meta.sed binc proprietad ad felicitatem gradua. Interim
tamen semper oratus deus/ vt nos ad meliora dignetur eripere

Canon octauus.

Si crebitus ac grauius ingrēt in te tentationū procel-
la/re protinus tibi incipias displicere/ quasi ob id deo-
tuo vel circ/vel cordi nō sis/aut parum pius aut etiam
minus perfectus. Imo potius gratias age/quod vt fu-
turum heredem erudit/ut charissimū filium flagellat: ut amicum
explorat. Maximum est argumētum hominem a diuīna miseri-
cordia reiectum esse:quuz nullis tentationibz incessit. In mē
tem tibi veniat Paulus apostolus qui ad tercū celi mysteria pro-
meruit admittit/tñ ab angelo Satān calophizatus. Succurrat az-
amicus dei Job/succurrat Hieronymus/Benedictus/Franciscus
tūqz his innumerabiles alij patres/maximis de vīcīs sollicitatī.
Si cū rātis viris:si cū tā multis tibi cōmune ē quod pateris/quid
est/quiri aīm deyrias/magis eniteret:vt cū illis vincas. nō desistū
et te deus:z faciet etiaz cū tentatione prouentū:vt possis sustinere

Canon nonus.

Quod callidi solēt imperatores facere/ut in tranquillis
etīa rebus:tñ excubias agant/itidē tu quoqz semp ani-
mum vigilantez/ac circumspectum ad futurum hostis
assultū babeas. Nunqz enīz ille,nō circuit/querēs quē
deuoret. Quo paratiōz esse queas/ut irruentem statim fortiter re-
tundas/exhibilesqz/statim pestiferi serpentis caput conteras. Nisi
qz enim ille vincitur/vel facilius/vel perfectius p̄sonā consul-
tissimum est/paruulos Babylonis: illico vt nati sunt/ad petram
que Christus est/allidere priuileg grandescant.

Canon decimus.

Bpellitur autem maxime tentator his modis/fi vel ves-
hemēter auerseris aio/statimqz in suggerētem velut ex
puas/aut ardenter ores. aut ad sanctā aliquā occupatio-
nē toto pectore te sferas. aut fi verbis e sacris literis pe-
titis tentatori respōdeas/quēadmodū supra admonuimus. Qua
quidem in re non mediocriter profuerit aduersus omne tentatio-
nis genus certas quasdam sententias babere paratas: eas maxi-
me quibus aliquī senseris anūmum tuum v̄bementer cōmoueri.

Canon undecimus.

Pros hoīes duplex potissimū babet periculū/alteruz ne
in tentatione succubant/alterū ne post victoriā in con-
solatione z gaudio spirituali insolescat. Ut igitur tutus
fis:nō solū a timore nocturno/veruetlā a demonio me-
ridiano/facito/ut quum hostis te ad turpia sollicitat/nō tuam ipsū
ua respicias imbecillitatem/sed tantum meinineris te in L̄briſto

dis posse/qui nō apostolle modo/sed et tibi/sed omnibus suis iudeis
vel etiam infimis dixit/cōfide/quia ego vici mūdum. Rursum
quum vel post separatum instigatorem/vel in pio quopiam opere
senseris mētem tuam/intus arcana quadaz voluptate pfundi/tu
etiam atq; etiam caueas/ne quid inde tuis meritis arroges. sed
totum gratuitē beneficentie dei feras acceptum. Teg; ipsum pro
tius verbis Pauli repimas. Quid habes:quod non accepisti:/et
si accepisti/qd gloriaris/quasi nō accepis. Itaq; aduersus duplex
hoc malū/duplex erit remedii:si et in cōflictu/tuę virtuti diffisus
ad L̄christū caput tuuz configias: atq; in eius vnius benevolētia
spem oēm vincēdi ponas/et i cōsolatione spirituali/statim gratias
agas illi de suo beneficio:tuā indignitatem humiliiter agnoscēs.

Lanon duodecimus.

Oculum pugnas cum hoste/nō sat is fit tibi/si ictuz illius
declines aut etiam repellas/nisi fortiter arreptuz telū
in ipsum autozorem retrorsis/suomet illum gladio iu-
gulane. Id ita fiet/si ad malum sollicitatus/non soluz
non pecces/led hinc tibi arripias occasionem virtutis. Et quem
admodum eleganter fingunt poete. Herculem obiectis ab irata
Junone periculis/animō creuisse atq; induruisse/itidez tu quoq;
da operam/ vt hostis instigationibus non solum peior non fias:
sed etiam euadas melior. Sollicitaris ad libidinem/imbecillitas
tem tuam agnosce/ac plusculuz etiam tibi de licitis voluptatibus
interdicito.ad castas et pias occupationes apponito nonnihil au-
ctary. Instigaris ad cupiditatem/ad tenacitatem/auge elemosy-
nas. Incitarris ad inanēm gloriam/tanto magis demitte te in om-
nibus. Ita fiet vt vna quęq; tentatio/fit tibi renouatio quędam
sancti propositi tui/et pietatis incrementum. Nec enim prorsus
alia ratio tam efficax conficiendi profligandis hostem nostrum
Uerebitur enim te denique pronocare: ne qui impietas anthoz
esse gaudet/pietatis ministret occasionem.

Lanon decimustercius

Super autē hoc animo atq; bac spe dimices quasi ea
pugna fit tibi postrema futura/si victor discresseris. Sie
ri enim potest/ut et istud premu tuę virtuti largiatur be-
nignitas divina/ut hostis semel turpiter vicius/nun-
q; postea te repeatat. Id quod legimus p̄ys aliquor viris contigisse
Nec absurde credit Origenes/ vincentibus L̄christianis minui
copias hostium: dum semel fortiter repulsus/nuncq; ad hominem
sollicitandum reuerti permittitur. Ergo in conflictu aude perpe-
tua sperare pacē. At rursum ybi viceris/sic te geras:quasi mox in

Primum redditurus. Semper enim alia post aliam expectanda ten-
tatio neq; vniq; discedendum ab armis: nunc relinquenda statio-
nunc remittende excubie. donee in hoc cordoris presidio milita-
mus. Semper illud propheticum in pectore cuius habendam. Su-
per custodiam meam stabo.

Canon decimusquartus.

DAgno pere canendum: ne quod vicis veluti leue con-
temnamus. Nullus enim hostis vicit scipius: q; qui fu-
it contemptui. Quia in re non paucos mortalium mi-
serere falli compereo. Gallus enim seipso dum sibi i uno
aut altero vicio corrinuentes quod pro suis quisq; moribus veni-
ale potat/ reliqua grauiter execrantur. Bona pars eoz/ quos vul-
gus integros et incorruptos appellat/furtum/ rapina/ homicidium
adulterium/ incestum oppido detestantur/ at simplicem fornicatio-
nem/ et moderatum voluptatis usum/ ut leue commissum neutis
refugiunt. Alius ad reliqua sat incorruptus biboscor est/ ut luxus in
temperantior. Alius lingue licentioris. Alius inanior et factidior.
Quo tandem vicio carebimus/ si ad hunc modum suo quisq; bla-
dietur. Argumentum est istos ne reliquas quidem virtutes vere
possidere: quibus ullum vicium placet sed prius simulachra que-
dam virtutum/ que vel natura/ vel educatione/ vel consuetudo deniq;
et gentilium ait indidit. At qui Christiano odio unu quolibet vi-
ciu execratur/ omnia detestetur necesse est. Latus animatum semel
vera charitas occupavit: pari detestatione universam malorum co-
hortem persequitur/ ac ne in venialibus quidez sibi blanditurie
et minimis sensim ad maxima dilabatur/ et dum in leuibus oscitat
excidat a summis. Et si nondum forte queas universam vicioriz
stirpem euellere tamen quotidie de malis nostris aliquid decerp-
dum/bonis moribus semper aliquid adiiciendum. Ad eum mo-
dum decrescit aut crescit/ ingens ille cumulus ves. odios.

Canon decimusquintus.

SI te terrabit labor quem oportet in conflictu tentatio-
nem subire: hoc erit remedium. Noli molestiam pugne-
coferre cum voluptate peccati. Sed presentem amari-
tudinem pugne compone cuz futura amaritudine pec-
cati que victimum consequitur/ tum presentem dulcedinem culpe: q;
te illectat: cum futura dulcedine victorie et tranquillitate mentis:
q; consequitur strenue pugnantem/ et modo videbis/ q; iniqua sit
collatio. Uerum in hoc falluntur parum canti/ quod amaritudi-
nem/pugne comparant cum delectamento peccati: neq; respiciunt
quid hoc atq; illud consequatur. Consequitur autem vicium: multo

tum grauior tū diuturnior molestiaq; vincenti fuerit in cōgressu futuravictorem item longe maior ac durabilior voluptas, q; viēto fuerit quę traxit in culpas. Id quod facile iudicabit: qui fecerit utriusq; rei periculum. Uerum neminem Christianum oportet usq; adeo ignatum esse/ut quin quotidie succumbat tentationi non saltem aliquando vel curet experiri/quit sit vincere tentationem. Quod quo fecerit frequentius:boc fiet victoria dulcior.

Laon decimussextus.

Quod si quando te contigerit letiale vulnus accipere: cane ne protin⁹ alecto clypeo/ relictis armis hosti rebedas. Id quod animaduerti non paucis accidere: qui bus animus natura est imbecillior t muliebrior: vt semel prostrati deficiant reluctari/seceq; totos permittant affectibus cogitent de recuperāda libertate. Nimirūq; periculosa est ista puillanimitas/quę cum interdum ingenys non pessimis adiuncta fit/tamen ad id quod est omnium pessimum solet adducere: de sperationem. Aduersus hanc igitur bac regula cōmunienda mēs est/ut lapsi in peccatum/non solum non desperemus: sed gnauos milites imitemur:quos non raro pudor ignomie/ t accepti vulneris dolor non modo non conyicit in fugam: verum ad fortius/ q; antea/pugnandum/acnit redintegratq;. Itidem nos quoq; simul atq; in capitalem noctiam fuerimus inducti: ilico properem⁹ redire ad cor/t lapsus ignominia noua virtutis alacritate refarcire. Facilius vni vulneri medeberis/q; multis/facilius recēti/q; inueterato iam putricq;. Anima temetipsum/vericulo illo notissimo: quem usurpasse Demosthenes legitur. Uir fugiens t denuo pugnabit. Logita David prophetam/regem Solomonez. Petru ecclesie principem: Paulum apostolum/tanta lumina sanctimōnie. in quę sclera tamen incident. Quos fortasse vel ob hoc cedere permisit deus:ne tu lapsus desperares. Erige te igitur in pessimo: sed statim magnosq; animos:atq; in pugnam redito/tum ardētior/tum cautor. Sit interim vt t capitalia commissa p̄s homini bus/cedat in cumulū pietatis:tū ardētius amat. q; turpi errarū.